ESTRATTO DAL

GLiUNTA REGICHALE DEL LAZIO

L= = RN N L I

FPROCESSO

L= = i = R = B

YEEBALFE

AbLT

137122005

COLLY COMPCETA:

MARZAZET:
PCMETIL L

ASTORRE
BATTAGLLA
BUMEILI
BERACHETTI
CIANT
COSTAR

AZ5ISTE (L

Fistro
Mas=imo

Bruna
Bugiusto
Angelo
Regino
Fahbio

Zilvia

SEGRETARIT:

LA A R N Q.MISEIS

BSSEWTT -

DELISZRREIONE L1607
Crpopeat tos
Legge 8 fabbraio 2001, n. 21 - art. 4,
innovativo In ampite urbano derominato
II" FPFresa d'atto delle proposte ammissibili a
LIl

contratrti

i1z

Marrzevo — Cozta

NaLLA

Quartiere ITI".

A G 20200250097 adalc0

eLLE SEQDUTA BEL

13/12/2005

SEDE DET.T.A

DE AMNGYLLS

Frasidento

rd o
Vioe

Fresidentn I STEZAND
BLiresscro MANDARELLTI
" MICHELANGELE
" HIEERET
n BANUCCT
" BRAODAKD
" TIBAL.L

YALEWTZOHNT

Domernico Antonia CUREURT

EEGICHE LAZZO,
CRTSTOFORS COLOMBG 212 ROMA, ST E* SIUNIDTE L& GIUNTA BECIONALE

|

FANCESCTG
Marco

Alassandra
Maricz
Luigi
Raffaels
Giulia
Messandra

Candlala

- Mandarell: - Tikaidi

camma 17,

10% del finanziarento per le sroposlc ammigsibil:.

T

_.I'. ._.-' -

'uun' J- ':f_'i

T

Dumeanmrs

Frojyramma
"Conzrattl di Quartisre
linanzizmento
Autorirvzaziene sil'antlcipo pari al



/HJO:(, 13 DIC.2005

OGGETTO: Legge 8 febbraio 2001, 0. 21 - arl. 4, comma 1°, Programma innovativo in
ambito urbano denominate *Contraiti di Quarliere 117

Presa d’atto delle proposte ammissibili a finanziamento “Contratti di Quartiere 117,
Auntorizzazione all*anticipo pari al 10% del finanziamento per le proposte ammissibib.

LA GIUNTA REGIONALE

S proposta dell” Assessore al Lavort Pubblici ¢ Politica della Casa;

VISTA la legge regionale 18 fobbraio 2002, n. 6 concernenle “Discipling del sistema organizzative
della (innta ¢ del Consiglio ¢ discipling ¢ disposizioni relative allg dirigenza ed al personale
regiondale
YISTO il Regolamento di Organivsazione regionale n. 12002 e successive integrazioni ¢
meodificazion;

VISTO UL D.P.G.R.L. 11 maggio 2005, n. T163 concetnente “Determinazione dol numers ¢ noming
degli assessori componenti la Giuma regionale

VISTO il DPGR.L. 01 giugno 2005 n. TI71, concemente “Specificazione delle competenze
antribuite all'dssessore preposto ol settore organico di materie Lavori Pubblici ¢ Politice della

Casa;

VISTO R DF.G.R.L. 01 giugno 2005 n. T170, concemente “Modifica of Decreto 11 maggio 2003 ».

7

e

VISTA la Deliberazione 10 givgno 2005, n. 357|e 26 lugli 031dh conferimento deli*inearico di
Vicario del Dircttore del Dipartimento Tetritorio dott, Raniero De Filippis;

VISTO ant, 54 del decrety legislativo 31 marzo 1998, 0. 112, sul confenimenio delle fanzioni e dei
cormpitl amministrativi dello Stato alle Regioni ¢ agli Enti Tocali;

VISTA la legye B febbrao 2001, 0. 21 che, ali'art, 4, comma 1°, prevede che il Ministero delle
Infrastrutture ¢ dei Trasporti promuova un programma innovative i ambito urbano fnalizzato
prioritariamente ad incrementarc con la partecipazionc di investimenti privati, la dotazione
infrastrutturale dei quartieri degradati di comuni e cittd a pit forte disagio abitativo ed
occupazionale attivando, al tempo stesso, miswre & interventi volti a lavorire I'occuparione,
Vinteprazione sociale e 'offerla abitativa;

VISTO b Decreto del Ministero defle Infrastrutiure e dei Trasporti n. 2522 del 27 dicembre 2001
registrato alla Corte dei Conti in data 1} aprile 2002 rep. 1, fogl. 199 e pubblicato nel S.0. alla
Crazretla Ufficiale 12 luglio 2002, n. 142 con it quale sono state individuate le risorse finanziarie
desunate all’attuazione dvl programma innovative in ambito urbano denominate “Contrati di
Cuattiere T17;




VISTO 1) Decreto del Ministero delle Infrastrutture ¢ dei Trasporti in data 30 Jdicembre 2002
registrato alla Corte dei Comti 1] 25 marzo 2003 reg. 1, fogl 215 ¢ pubblicaty sulla Gazzetta
Utficiale Seric Generale del 23 aprile 2003, n. 94 con il quale é:

1) approvaia la niparlivione tra le Regioni ¢ le provincie autonome di Trento e Dolzano, delle
risorse wndividuate alle lettere a) ¢ b} dell’art, | del suceitato [2. M. 27 dicembrs 2001, n. 2522,
rendenda operante per la Regione Lazio in totale un finanziamento di eural _18.393_354,0 7,

2) slabilita nel 63% la quota a carico dello Stato per € 90.085.680,14 di cut 31.632. ’JEM 9 quale
limite di impeane quindicennale ed € 38,433 418,06 in conto capitale;

3 stabilita net 35% la quota di cofinanziamento a carico della Regione;

VISTA la DVGRL. 20 giugne 2003, no 374 con la guale & stata data adesione ai succitati
programny nnovativi in ambile urbano denominati “Contratti di Quartiere 117 & contestuale presa
datto che ta quota a carico della Regione Lazio ammonia a complessivi € 48.307.673.,92 di cui €
17.032.756,5 fquale limite di impegno quindicennale cd € 31.474.917,42 in conto capitale;

VISTA la D.GR.L. 26 settembre 2003, n. 922 che approva il bande di gara per la realizrazione
nelta Regione Lavio di programmi innovativl in ambito urbano denominati #Contratti di Quartiere
]'I'u-.;

CONSIDERATO che a norma dell’art. 4, comma 4° del bando di gara di cui alla citata D.G.R.L i,
922/2003, le domande pervenute alla Repione Lavio sono state trasmesse al Ministero delle
Infrastrutture ¢ Trasporti per il suceessivo inoltro alla Commissione per la selezione;

VISTO Part. 7 della D.G.R.I.. 26 settembre 2003, n. 922 riguardante le modalita di nomina della
Commissione per la sclezione deile proposte presenlate, nonché le modaliti per fa valutazione delle
stease;

VISTO il DML delle Infrastrotture € del Trasporti n. 5550 del 08 giugno 2004 di istituzione della
Commissione per la selezione delle proposte del programma innovativoe in ambito urbane “Contralti
di Qmarticre H™;

YISTO il deereto del Ministero delle Infrastrutture ¢ dei Trasporti del 30 novembre 2004, n. C613
con il quale, & parziale modifica del .M. 08 giugno 2004, n, 5550 & stato sostituito un componcnle
della citata Commissione;

VISTO Tart. 8, comma 1° della D.G.R.L. 26 scttembra 2003, n. 922 ncl guale si definiscono le
modalith per rendere esceutivi 1 nsultati della Commissione di selezione;

VISTO il decrcto del Ministero delle Infrastrutture e dei Frasporli 13 magpio 2005, prot. .
P/148/05 conil quale & stata approvala la graduatoria finale dalla Commissione selezienatrice delle
proposte di “Contratto di Quartiere 11" nella Regione Tazio e ritenute ammissibili come di seguilo
indicato:

S ) - - :
. 4
5 . 1
; E_, ’
4 . . LY
' .

13anic.?



/HD;L 13 DI, 2005

M. Comune Localita iﬁ:}:ﬁﬂﬂ? Fin;ir;i;r:into

] Morteratondo 66 YOBGG 543 38 i
_2 ._.1'-'ros'm.une ) Camnc. &5 - f):‘-JES.hIE,{H}“
3 Tivoli ) 62 9.999.550.00

+ Eri?l]:ﬁt jflfl:?na TE;;?SQS:[ ::Ia ? B JHZTS 35,00

B T.ating Scala 56 S.000.000,00 _

8 C:f;:;fjiﬁﬁm Corviale 3 10.000.600,00

2 r}:;f:f{’i;fﬂfm Tor Maruncia 55 7.200,000.00

A E.ating Micnlos) 51 10.000.010.00

9 Sant’ Ovestz ' Noceto 50 | 8195480.00
W Sum Centro Storica 50 9.094,1 7746

I Alatri ' 49 7.543 801,00

12 Albuno Laziale ' Ceochina 40 10.000.000,00 |
BEE Civitscastellana h 49 9.000000,00

4| p eEATER | Villa Reatina 4 10.000.000,70

5| C;f::;f‘;‘jffma Quarticsiolo a8 10.000.000,00

o Lenolka 47 122241827

17 | Cisterna di tatina a6 10.000.000.00

P Newuno 16 T 10.000.600,00

19 Sonnino 46 L 351043300
IS i‘]“ntl‘:};;m Micioscoli a5 10.000 000,10

2 Cif}f;;*:ﬂf; E‘m San Basilio 44 3,478 402,00

2 Vilerbo 14 10,0000 (04

23 Erosinone Selva Plana 3 966503038 |
B ;1'4 . L‘cpranﬁ .Muntecitorjﬂ - 42 503 I.Sﬁj,;ﬂu

s | Uf;;“ltt"mffm Tarre Maura 4 5.999.717.00

16 Mentana 39 6.517.370,00

T, Formia 38 10.000.000,00

28 Pomezia 33 10,000 060 00
" 29 | Rocea Prioe Y 436991400

30 ' Minturno 34 H0.000.000,00
EY Lassiang 31 2.581.360,00

12 | Baville Emica 11 9.473.179,00

33 cj.ﬁfﬂffma Testaceio 27 4,050,000 00

13 Castel bMadama 23 319377000

15  Subandia 25 10.000.060.00

36 ‘x.;:i]la & Lucia Fiumarcla ) 47 :

1222 418,27

L]



/MDI; ] 30”:.2305

CONSIDERATO che 1 progetti  finanziabili finoe alla capicnza  det  fondi  disponibili
{eomplessivamente € 138.593,354.07) di cui al D.M. 30 dicembre 2002 sono quelle comprese tra n
Lelan. [6della graduatoria di scguito riportati:

] _
o Punteggio Finanziameanto
. c ; .
N omune Localita Attribuito Richiesto
| Mantetatonds g6 ' £ 0965 54318
2 Frosinnns Cavions a3 E BORS 142,00
1 MIiveli : 62 £ 9999559 40
o Roma/ATER  [Primavalle ' . o
- 4 Comuyng di Ruma | Torrevecchia _ 58 _ _t 9'92'_'5”‘%.
3 [ atina sealo i - £ 900 000,60
g RomaATER Corviale 36 € 10.000.000,00
o Cumunz di Ruma _ . _
7 |[Rom@ATER Tor Marancia 53 € 7.200.000,00
Cotoune di Roma _ ' ]
& Latima (Micobosi 51 £ 10.000.400,00
4 Sanl' Chreste MNocela 1] € 181598000
10 |Sara Centro Storico : 50 £ 209417706
1 [Alatr ' 49 € 7.543.801.00
|2 Albano Laxiale Cecching 49 £ 10,000 {0, 00
13 Clivitacastellana ! 49 £ 0.000.000,00
|4 REWATER o Reating 49 € 10.000.000,00
| (Provingia di Rieti o o _ o
e
|5 |Roma’ATER Quarticciclo 43 _ £ 10.000.000,00
Comune di Roma _ L X o
|_ 16 ‘Lencla | 47 € 132241827
Tot. € 135.659.153,71

VISTO Pari. 8 comma {* della 1LG.RI. 26 scltembre 2003 1 922 pel quale s'indica che
finanziamento a carico dello Stato, con Pesclusione dei fondi destinati alla sperimenlazione slatale,
sara accreditale alla Regione Lavio con i tempi e le rodalifd fissate da un apposito Accordo [
Programima;

CONSIDERATO che ai scnsi dell’atl 3, comma 2° del D. M. 12 maggio 2005 0. P/148/05, ai i
della definizione delle procedure di attuazione dei programmi finanxiati, & prevista la sottoscrizione
di un Accordo di Programma Quadre tra Ministero delle fnfiastrutiure e do; Trasporti ¢ Regione
LLazio;

VISTO lo schema di Accordo di Programma quadro tra Ministero delle Infrastrutiure e dei Trasporti
¢ Regione Lazic con il guale le slesse Amministrazioni si impegnano a realizzare i programmi in
argomento;



Ado} 1301C.2005 [y,

CONSIDERATO che in seguito alla sottoscrizione dell” Accordo di Programma Quadro & previstay é ,ﬂf
: la stipula di un protocolle di intesa tra Ministero-Regiene-Comune ¢/o0 A TER. subotdinando tale
R atto alla predisposizions ed approvazione dei progetti definitivi da parte dei Comuni ¢fo A THR

CONSIDERATO che detti progetti devona essere trasmess) entrg 80 miornd, decorrenti dalla firma
dell’Accordo di Programma Quadro, al Ministero delle Infrasuutture ¢ dei Trasporti per la
successiva verifica, da parte del Comitato Paritetico previsto ail’ast. #1 dello stesso Accordo di
Programma Quadro, della coerenza dei progelti definttivi con lz proposta di Coniratto di (Juartiere
IT approvata con Decreto Ministeriale |3 maggio 2003, n. P/l48/05 ¢ del Quadra Teenico
Feonomico del progetto definitivo:;

CONSIDERATO che Comuni ed ATER devono procedere tempestivamente ad atiidare gli
incarichi per la redartone della progetiazione definitiva ed ESECltiva;

CONSIDERATO che la Regione Lazio pattecipa con propri fondi al finanziamento dei “Contratd dj
Quartiere 117 con 'importo pari al 35% del totale come presasto dal DM, 30 dicembre 2002 ¢ daiia
[PGRT. 26 gingno 2003, n. 574;

VISTA la legpe regionale 26 giugno (980, n. 88 ¢ s m. i;

RITENUTCQ opportunoe mettere a disposizione degli Enti esecutori il 10 % del finanziamento anche
al fme di provvedere alle spese occorrenti per la redazione della progettazione  delinitva ed
esecutiva subordinata all’approvazione del progetto definitive da parte del Comitato Paritetico
provisto nello schema dell’ Accordo di Programma Quadro, art. 11 di cui all’allegato A ;

VISTO 1l Capitolo E62108 di Bilancio regionale 2005 che prevede lo stanziamento di €
3147491789, quale cofinanziamento regionale dei programmi inmovativi in ambite urban
denominati “Contratti di Quarticre 117

- TR TTods DS TERETIVHENTS

RITENUTO opportuno che per gli At consepuenti provvedera hﬂm&mmﬂegmm_cmmmﬂf&f®
n-rseTta;

Al vnanimita

DELIBERA

Di preadere atto, per le maotivazioni indicate nella premessa, della graduatoria formulata dally
Commissione per la selezione delle proposte di “Contraito di Quarliere 11", cosi come approvata &v@b
con Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 13 maggio 2005 prot. n. Pfl48fﬂ5;di
individuare nei progetti compresi tra il n. 1 e n. 16 quelli che risultano finanziabili cosi come
niportate neila sotto indicata tabella:



Importo complessivo
n. Comuna Localita finanziato del
"Contratto di Quartiere ||

1 T‘d-&:lfﬂ]‘m‘JLnﬂdD {}qﬁﬁ..{;i'j.]'s

_— _— —_— —_— —ae R —_ —_ —_—. —_ .

.L‘ Frositone Cavong e PRI ]41,{3'{:'I
Co3 e T T T T T 9,999 55400
4 Roma'ATLR Comune di Roma ioaslte Tocevecsiia .87 53100
5 |Latine ' e T T T 000 00)
£ Roma/A'TER {_',‘L-m;una di F‘.Bﬁ _?l:-rvi;t[.c-_ T T lﬂ_ﬁ{iﬂ...ﬂﬂﬂ,ﬂll}'
7 |Rema/ATER Commne di o TorMsancie ] 7 20.050,00
oy Thaa ' Mol T paosano
o st orste T T e T 181958000
W Sem T e storice . T 0 T BT IR
TR R 7 443 $01,00
T Abane Lezale I Ty y P gy
13 |Civitacaseellana . T — — 9.000.040,00
11 [RietiFATFR Brovincia o Risti Vills Reation B | 008 600,00
15 [RomuATER Comune di Roma erricoion h T Tloow.osuo
T [T ] e

Toe 1356591537t

. W PRoUIARE . . o
I prendere-atto-chello schema di Accordo di Programma Quadro tea Ministero delle infrastmitiure e

di Trasporii ¢ la Regione Lazio per la realizzazione degli intervenli sperimentali deli'edilizia
residenziale ed anuesse urbanizzazioni  da realizzare el programma imnovativo denominato
Contratti di Quartiere I di cul all’allepatn “A™:

Di mettere a disposizionc degli Enti esecutori il 10 % del finans amento anche al [ine di provvedere
alle spese cecorrenti per la redazione della prirgeftaziome definittva ed cacoutiva;

Di subordinare tale impepno della Regione all* approvazione del progetto definitive da parte del
Comiteto Pariteticnr previsto nello schema dell Accorde df Progromma Quadro art. 11, di cui
all’allegato *A™;

IX erogare tale anticiparione del 10% agh enti esecuton {Comuni ed ATFR) seenndo la
ripartizicne delle comperenze sui lavor deternminas con Papprovazione dei Quadvi Riepilopativi
della previsione spesa desunti dai relativi Qundri Teenicl Leonorgicl dei progetti definitivi;

Di utilizzare per tale anticipe | fondi di o al Capiolo 62108 di Bilancio concernente i
cofimanziamenty regionale dei programmi inoovativi in ambite whano denominati “Conteattl di
Quartiere IT" che presenta ln necessaria disponibitita:

1L Wil Mo e BEe Ml ¥ @4 1 pusbhe TE MR Teg s
) numrizzarcUﬁ_fﬁimzii.lrle_i:’._ﬁ@ma-hx_u.:unimmn1.:_4';1_11‘1:11‘_3_;@}a porre 0 eszere tutte le iniziative
necessaric: a dare atmazione alla presente delibernzione,

L disporre da punllicazione sul BUG. R della presents deliberazione e del relativo allegaio “A".

5
- L . e

vL VIUE PEESTZENHIY . .- Ma=zzmo POREIL

N e -r =, —

7 ZLGERETARLD: T.fta Comernice En-o—in N

o] 190162005y,

!



ALLEG. alla DEUIB. N. 4.0
et .1 3RIC 200 ALLEGATO “A”

(SCIIEMA)

ACCORLD DI PROGRAMM A QUADRO
FER LA REALIZZAZIONE DEGL] INTERVENTI SPERIMENTALI NEL SETTORE DELL'EDILIZIA
RESIDEMZIALE ED ANNESSE URBANIZZAZIONI DA REALIZZARE
NEL PROGRAMMA INNOVATEYO TN AMBITO URBANG DENOMINATO “CONTRATTI DI

QUARTIFRE II*

{ai sensi dell’articalo 8, comma 3°, del Bando di gara allegato al DM, 30 dicembre 2002 ¢ successive modificazioni ¢
dell’arl. 8 del Bando regionale di cui alla D.G.R.L. 26 scltembre 2003 pubblicato sul $. O, 0. 4 al BU.RL 14 ottobre

2003, n. 28 )

L'anno duemilacingue il gioron ... ..., del mese di .o, . in Roma nella sede del Mindstero delle
Infrastrutiure e dei Trasperti - Dirczione generale per Pedilizia residenziale e le politiche urbane ed abitative

Ta
la Regione Tazio (C.F) 80243490387) nella persona  dded Dirctiare N .. _acih autorizzalo con
LDGRL .

g

1l Ministero dellz Infrastrutture e dei Trasporti - Diresione generale per |'edilizia residenziale & le politiche urbane ed

abitative (€. F. 80218070581, rappresentato da.....oveevrreeoeeer e, in qualitd di Dircitore generale nominaly
cont decretn del Presidente del Consiglio dei Ministri in data ..............., registrato alla Corte dei Conti il
e registro L foplion. L
PELEMESS) CHE:

- larticoly 54 del decreto legislative 31 marzo 1998, n. 112, sul conferimento delle funeioni e dei compic
anuministrativi delle Stato alle Regioni ¢ agli Enti locali individua, tra le funzioni mantenute ailo Statey, quelle relarive
alla promaozione di programmi innovativi io ambito urbano;

- l'art, |45, comma 337, della legge 23 dicembre 2000, n, 388, ha autorizzate, tra alro, un Vmite di impegno
quindicennale di lire 80 miliardi (curc 41.316.552,00) per Fanno 2002 per l'attugzione delle iniziative di cui all'art. 2,
comma 637, lettera b}, della Legge 23 dicembre 19946, n. 662;

- lart. 4, comma 1%, della Legge B febbraio 2001, n. 21, ha previsto che il Ministero dei Lavort Pubblici promuo v,
coordinandulo con programmi di alre  amministrazioni dello State gid  dotati di autonomi finanziamenti, un
programma  innovativo  in ambito urbans finalizzate  pricritariamente  ad incrementare, con la partecipazione di
investimenti privali, la detazione infrastrutlurale dei quartieri degradati di Cumuni e citta a pid lorc disagio
abitativo cd occupazionale ¢ che preveda, al contempo, misure cd interventi per incrementare l'occupazione, per
lavorire l'intsgrazione sociale ¢ Vadeguamento dell'otferta abitativa;

- larticolo 55 del decreto legislative 30 luglio 1999, n, 300, ha istilite i1 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
disponende la conlemporanea soppressione dei Ministeri dei Laveri Pubblici ¢ dei Trasporti e Navigazions) ==

A




decreto del Presidente della Repubblica 02 luglio 2004, n. 184, & stata dettata la riorganizraziong del Ministern
Infrastrutture ¢ dei Trasporti prevedends, nell'ambito del Dipartimenta per le infrastruttare stradali, I'adiliziz ¢ ta
golazivne dei lavori pubblici, Pistituzione della Direzione generale per l'edilizia residenziale e e peliriche
urhane & abitative,

- l'articolo 2 del decreto ministeriale 27 dicembre 2001, n, 2522, registrato alla Corte dei Conli in data 11 aprile 2002,
registro . |, feglio oo 199, pubblicato nel 8. Q. alla Garseita Ufficiale 12 luglio 2002, n. 142 ha individuato ls risorse
finunziarie destinate all'attuazione di un programma innovativa in ambito urbano denontinato "Comtratti di Quartiere
[

- con il decrew minjsteriale 30 dicembre 2002, registrato alla Corle dei Conti - Ufficio di controllo sugli g de
Ministeri delle [nfrastrutture ed Assetlo def Territorio - il 25 marzo 2003, registro .1, foelio n. 215, pubblicato nella
Gazevtla Utficiale 23 aprile 2003, n 94, & stato modificato il vitato decreto 27 dicembre 2001 & ripartite, tra 'aleeo, alls
Regioni le risorse destinate ab programma “Contratti di Quartivre 17 nonché fissala in misura pari ul trentacingue per
cento del complessivo apporto Stato/Regioni 1a contribuzione finanziaria delle Regioni e Provines autonome al
menzicnate prigramma “Contratti di Quartiers 107

- coen il citatn decrewy ministeriale 30 dicembre 2002 le Regioni & Frovioce autonome sono stale autorizzate a
predisporre ed approvare - sulla hase del bando di gara allegalo al richiamato decrelo 30 dicembre 2002 - appositi bandi
di gara mediante i quali vengono fissate le modalitd i partecipazione dei Comuni, | contenuti delle proposte, nonché
specificati i critert di valutazione delle proposte da assumere da parte dells Commissione esuminatrice delle slesse;

- con il decreto nunisteriale 22 higlio 2003, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - serie generale- del 5 agosto 2003, n.
130, a seguite dell’avvenuta adesione finanziaria delle regioni al cllale programma innovativo in ambito urbanc., & stato
prorogate al 30 scttembre 2003 il termine per la predisposizione ed approvazione da parlc delle Kegioni ¢ Province
sutnnorie de bandi di gara per il {inanziamente delte proposte di “Contratd di Quartiere 117

- con Deliberazione della Giunta della Begione Lazio 26 seftemibre 2003, n. 922, pubblicata sul §.0. n. 4 al BURL 10
attobre 2003, n. 2§ & stato approvato il bando di gara pet la pattecipazione al finanziamenti da parte dei Comuni,
Municipi. e ALK (ex LA CP.) intcressati;

CONSIDERATO CHE:

- il Ministero delle Infrastrutture ¢ dei Trasporti con il richiamato decrete 30 dicembre 2002 ha messo a dispusizione
della Regione Laziv, per I'attuazione del programma “Contratti di Quarriers 17, Tz somma di € 31 432,262,008 come
limite di impegne quindicennale ai sensi dell'articolo 143, comma 33, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 & la somma
di € 58453 418,06 in conto capitale ai sensi dell’articolo 4, comma 37, della Lugee § febbraio 200%, n. 21 per un
totale di € S0.085,680,14;

- la Repione Lazio con DLGRL. 20 giugno 2003 n. 374 ha aderito al programma innovativo in ambito oebano
denominato “Contratti di Quartiere 11" ¢ contestualmente ha prese atto che la quata a catico della Regione Lazio
amunonta g complessivi € 4850767392, di cui € [7.032.756,50 quale limite i impegnn quindicennzle ed €
3147481742 in conto capilale, pertante "apporto finanziario Stato-Ruegione ammonta a complessivi€ 138593 354,07;

- la Regione Lario con nota 30 aprile 2004, 0. 71308 ha trasmesso al Ministero delfe Infrastrutture e dei Trasporti «
Direzione penerale per P'edilizia residenziale e le politiche urbane ed abitative e domande di partecipazione  al
finanziamente presentate dai Comuni ricadenti nel propriv territorio ai sensi del richiamato bande di gara appeovalo
con deliberazions delta Giunta Regionale 26 settembre 2003, n. 922, pubblicata wul §, O, n. 4 al BULR.L I omobre
2003, n. 248

- con deeretn del Vice Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 08 giugho 2004, n, 3330, & stuta istituita la
Commissione ministeriale per le attivitd di selcsione, valutazione e [ormularione delle proposte Tedatte dai Comuni
delle regioni [inanziariamente aderenti al citate programma innovativo in ambita urbane denomingse “Canlratt di
Cheartiers 117

- Con decreto del Viee Ministro delle Infrastrutture & Trasporti io dala 36 novembre 2004 n. i 3, & staro sostifuito un
membro ditumissionario di desigoazione regionale della Commissions stindicata;

&

&



- - per 'espletamento delle predette attivitd il Vice Minisito delle Infrastrutture & Trasporti can nota del 03 novembre
D4 n. 348104, ha riconosvivto alla suddetta Commtissione una quola di risorse pari alle 0,04 per cenmn dul
finanziamente complessive destinato alle Regioni;

- con decrels del Viee Ministro delle Infrasirutture e Trasporti in data 13 maggio 2005, 0. P/14805, registrato alla Cotte
dei Conti - Ufficio di controllo sugli atti dei Ministeri delle Infrastrutture ed Assetto del Terrilorio {1 21 giugno 2005,
registre . B, fogliv n. 89, ¢ stata approvata la graduatoria dei progetti di “Contratte di Quartiere 117 presentati nella
Regione Lazio ritenuti ammissibili e finanziabili fine alla cupicnza dei fondi disponibili fcomplessivamente €
1R 393,354,070 risultando finanziatyli quelli compresi tra inn. 1 e 16 della graduztoria;

- Paricole 6, commma 17 del bando di gara allegate al decreto ministeriale 30 dicembre 2002, come modificatn dal
richiamato decreto del Vice Ministro delle Infrastrutture ¢ Trasporti 21 giugne 2004, n. PA148/05 di approvazione della
uruduatoria dej propetti di “Contratte di Quartiers I1" presentari netla Regione  Tlazie, dispone che, con apposito
Accordn di Programmaa siano definiti 1 tempi & le modalith di acereditamento alla Regione, per if successive
truslerimento ai Comunl e’ A T.ER  interessati del finanziamento  a carico dello State, con esclusione dei foodi
destinuti alla sperimentazione statale;

Articale £
Le premesse d i considerato sono parti integranii ¢ sostanziali del presente accorda.

Articoli 2
P Contratli di Quartiere appetto dell’accorde seno riportati nella sepuenre tabetla:

n. Comune Lacalita :l:tlﬁehﬂﬁ: le:i?::ﬂtaan;g:m
1 Monteratondo ah € 9296534338
—2._ Frosinone {fim-'nne 65 £ 9.935..].{2-,65
3 [Tiveli - o e € 9.999.559,00
_4_ . Roma.-’.sa:j‘ER Comune di Roma N .Primavﬁlle Tosrevecchia 53 £ 9.92?.53i,ﬁ0;
§ |Latima © |Seale 56 € 9.500.000,00
6  Koma’ATER Comune di Roma Corviale 56 € 10.000.000,00,
7 ) ;Rum&’AfER Comune di Rema Tor P;'iafe[ﬁcia i3 ) ) € ?.200.{1{!{!,{)6
% Latina ' Nicolosi 51 ) € 10.000.000.00
B Q SﬂﬁL:-DTEHEE . I;J-Dcetu 5i £ I:S]ﬂ_%ﬂ;ﬂa
lﬁ - Siora Centro Storico Sﬁ £ .9_094.15’.’;',{3_6
N |Alawi ) 49 € 7.543.801 00
12 |Albano [ aziale ‘Cecchina T € 10.000.000,00"
I3 . Clvilacastellana : 4-".; 'E QUU{JU_[]EI,H
" 14 |RictiATER provincia diRieti  Villa Reatina 4y £ 10.000.000.00;
- 15 .Ra-rna.-'hTER Comune di Rﬂrﬂﬁ ‘Quarticciulﬂ 4% £ lﬂ.ﬂﬁ{;:ﬁdu,ﬂﬂ
16 Lenola o a7 & 122241877
"""""" ] [ Tot. €135.650.153,71

Arlicolo 3

1. 1l Ministery delle Tnfrastrurture & dei Traspoti — Dipartimento per e infrastruariure siradaii, i edilizia e |a rezolazione
dei lavori pubblici — Direvione generale per I'edilizia residenziale ¢ le politiche urbane ed abitative & lu Regione Lazio



Wimpepnano, attraverse il presente Accordo di Programna a realizeare i programmi innevativi in ambite urbano

" denorninati “Contratri di Cuartiere 117 di cut all'articolo 2 ammessi a finansiamento ai sensi del B, M. 13 maggio 2005,

n [/E4803 di approvazione della praduvatoria delle proposte di “Cantratte di Quartiere II" presentare dai-Comuni ed
ATER:

2. In caso di revoca del finanziamente od evenmtuali econminie &/c minori oneri. @ ammesso la scorrimento deble
graduatoria di cui at punte precedente, su proposta del Comitato Paritetico di cui al successiva articola 12, da parte dei
sattescritteri del presente atte,

Articola 4 - Risorse statali e vegionali
1. Al finanziamente degli interventi attualivi dei “Contraiti di Quartiere 1™ nei Comuni della Regione Lusio, s
provyeds con e seguenti fisorse, costituenti il colinanziaments pubblico:

TCQ’@ Utmporte di € 31 632.262,09, quale quota del limite di impegno quindicennale di cui all*arl. 145, comma 339,

della Legge 23 dicembre 2000, 388 ¢ Iimporte di € 58.453.418,06 in conto capitale quale guota delle
complessive risarse di cui all’art, 7, comuma 19 del deerete legislativo 30 tuglio 1999, n. 284, come previsto
dall’art. 4, comma 3%, della T.epge 08 febbrato 2001, n.21, pari al 65 % del cofinanziamente pubblico;

Wj Iimpte di € 48.507 673,92 a carico della Repione Lazio, pari al 35% del cofinanziamento pubblico di cui €

17.032.756,317 quale limite di impegno guindicennale ed € 31.474.917.42 in canto capitale;
2. La Regione Laziv cotro %0 gicmi dalla sottoserizione del presente atto conferma, con idoneo atte amminiseative, la
disponibilitd finanziaria dells somma di cui al decreto ministeriale 30 dicembre 2002 evidenziala alla fettera b) del
comma precadente, con indivazione dei relativi capitoli di bilancio, ed cventuali ylteriori risorse aggiuntive, al fini del
cofinanziamento del programma innovative in ambito urbane denominate “Contratti di quartisre 11",
3. In mancanega dell” atto di cnf al precedente punto 2 11 Ministera dellz Infrastrutture ¢ Frasport — Direzione generale
rer Pedilizia residenziale e le politiche wrbane cd abitalive non procederd agli adempimenti previsii dal presente
gocotda, in particolare al tragfenimento dei fondi di cui al successivo art. 5 e alla sottoscrizione del pretecollo diintesa di
ol al successivo art, 7,

Articele 5 — Trasferimento delle risorse statali alla Regione Lazio

- 1 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti — Dipartimento per I infrastrutture stradali, Uedilizia e [a regolazione dei

laveri pubblici — Direzione gencrale per [edilizia residenziale e le politiche urbane ed abitative, earo 128 giomi dalla
sottoscrizione del presente accordo di programma. previa acquisizione del Quadrn Riepilogativo della previsione dj
spesa, indicale al successivo art 11 comma 2 let. b, debitamente verificato dal Comitato Taritetico di cui al successivo
art. 1t, accredita alla Regiane Lazio I'importe di € 31.632.262 08, quale quota di impegno quindicennale di cui atlart.
145, comma 337 della Legee 23 dicembre 2000, n.388 che, qualora necessario sard attualizzato a cure della medesima
Regione Luvio cd € 38.453.418,06 In conlo capitale quale quota delle complessive risnrse di cui ail*art. 7 comma 1= dsl
dueretn lagislativo 30 luglic 1999, n.284, come previsto dall’art. 4, comma 39, della Legge 08 febbraio 2001, n.21, al
nello delta somma complessiva necessaria per 1a copertura dei costi, come risultanti dal predetto Quadro R]ﬁpl[ﬂgﬁl’ﬁ"ﬂ
dedla Previsione di Spesa, relativi ui programmi di sperimentazione (lavorazioni straordinarie ed altivila) concemnenti le
proposie ammesse 3 finanziamento, contenuta nel 23% detla spesa prevista per Pedilizia residenziale, ¢ della quata di
risorse, pari allo 0,06 %, del finansiamento complessivo statale destinaty slle Regioni, da assegnarc ui compenenti
nyinisterali della Commissione islituila, mediante il richiamate DM, 0% giugno 2004, n.5550, per 'csplotamento dellz
attivita di sclezione, valwtazione e formuluzinne dells graduatoria delle proposte redatte dai Comuni delle Regioni
finanziariamente aderenti al programma innovative in ambite yrbano denominate “Contratti di Quartiere 1" La
Regicie Lazio provvede alla comesponsione del compenso spettante ai componenti regionali della Commissione
unzideits con propri fondi ¢ in conformitd con ell atti adoitali.

2. L'vrogarzione da parte del Ministero delle quote di annuatied dei fimiti di impegno si intende comprensiva di quelle
eid muaturate Jal 2002 al 2005 e da crogare in unica sofuzione.

Articolo b — Alloeazione delle risorse

In forza del presenic accordo le risorse di cui ai precedenti art, 4 lettera by ¢ art. 5, stutsli & regionali - al netto della
somma complessiva neccssaria per la copertura ded costi, come risultante dab predetto Quadro Riepilogative della
Previsionz di Spesa, relativa ai programmi di sperimentazione (lavorazioni straordinarie ed adivitd) concernenti le
proposte ammesse a finanziamento che verrd trasferita direltamente ai Comuni e'c AT E R, interessati sulla base delle
Convenzioni di cui al successive articolo 8, nonché delle quote spettanti ai componenti della Commissione di cui
all'articalo precedente - vengono allocate presso apposit capitoli di bilencio della Kegione Luzie. espressaments
vitcolali ll'attuazione dei “Conlratti di Quartiere JT" di cui all’articolo 1 del presente aceordo i programma.

Arlicolo 7~ Protocolle d intesa
I, Entro 120 giomi dalla data di sottoscrizione del presente atto, i Ministero delle Infrastrutture e dei Traspuothi =
Dipartimente per l¢ inlrastrutture stradali, edilizia ¢ ta regolazione dei lavori pubblici - Direzione penerale per
I"edilizia residenziale & le politiche urbane ed abitative, stipula con la Regione T.azio, clascun Cumune oo A.T.ER



£y
Eneficiario ed eventuali altri soppclli inlcressati, un Protocollo d'intesa finalizzato all’attuazione dei Conteatti di

Claartiere I di cui all’articolo 2;
2. 11 protocolle &' imesa di coi al comma precedente potrd essere sottoscritto solo a seguito di:

a) verifica di conlormitd da parte del Comitato Paritetico, di cui al successivo articele 11, del progello definitive © del
programma  definitive degli intecventi sperimentali {in cui dovranno essere esplicitati attivitd efo  lavorazioni
stracrdinarie, nonché 1 relativi costi) con la proposta di Cootratto di Quarliere [T risultante beneficiaria di fimanziamento
a seguito delle procedure di selezione approvate con decreto del Ministero delle Iofeastruttore & ded Truspodi 13
mageio 2005, n, PA143505,;

by verifica, da parte del medesimo Comitato di cui alla Jettera a) precedente, dai relativi quadri economici in cul
dovranno essere evidensiali altresi § costi del progranma definitive degli interventi sperimentali (attivity efo lavorizion
sperimentali);

1. 1l progstte definitive di cui al precedente comma 2% lettera a) dovra essere trasmesse entro 90 gioi dalla
sottoscrizione del presente atto e debitamenle approvato dagli organi competenti, in duplice copia i cul una al
Ministerer delle Infrasfrutture e dei trasporti-Direzione geneeale per edilizia residenziale ¢ le politiche wrbane ed
abitative che provvederd al successivo inolire al Comitare di cul al successivo art. 11 per gli adempimenti di
competenza & la restante al Responsabile dell’attuazione delPaceordo. Eventuall motivate proroghe al termive della
presentazione del suddetto progetto delinitivo, ¢ comungue cotre ¢ non oltre {1 termine stabilite per la stipula del
protocoile dYintess, potranne essere concesse dal Ministero delle Infrastrutture ¢ dei Trasporti - Dipartimenta delle
infrastrotiure siraduli, edilizia e 1a regalazione dai lavori pubblici - Direzione generale per "edilizia residenziale e le
pelitiche urbane ed abitative.

4. La Kegione Lazio, sufla base delle modalits indicate nei singoli Protecolli d'intesa provvedera al trasferimento al
singala Comune &0 AT.E.R. beneficiaric del Mnanziaments della quota delle riserse & cui albart, & spettante per la
realizrazione del singoli “Contrattd di Quartiere 117, termo restando che rirmane cieluso che possano essere impeenate in
via prioritaria J¢ risorse statali @ poi quelle regionali, ma che le stesse doveanno essers impegnate sceonda le percentual
di cofinanziamerto di eoi all’ad. 4 comma |7

3. Le erogazioni della quota parte statale venguno effctiuate dalla Regione Tazio al Cormme efo AT, 12K, beneficiario
secendo le modalitd def Protocolle d'intesa di cui al peesente articolo. La Regione s impepna a vigilare sul rispetto dei
tempi di attuacione di ciyscun contratea stabiliti nel Protocolle 4° Intesa nonché eventualmente a recuperare i
tinanziamenti statali e regionalt, nef caso di inadempicoza da parte del Comune ef'o AT E.R., dando, comunqus,
comunicazione al Ministera delle Infrastrutture ¢ dei Trasporti di ogni erogazione.

Articalo § — Copvenzioni € modalitd di trasferimenio delle risorse ai Comuni beneficiar.
I. I Ministero delle Infragtrutture ¢ dei Trasponi - Direzione generale per Pedilizia residenziale & le politiche urbane cd
abitative, sulla base delle modalith indicale nelle singole coovenzioni da sottoscriversi entre 45 giomi dalla stipula del
protocoilo d'intesa di cul allarticote 7, tra il Ministero delle infrastrutture ¢ dei Trasporti - Direzione generale per
I'cdilizid residenriale e le politiche urhane ed abitative, la Regiooe Lario medesima e ciascun Comune efo A TR,
beneticiariv del colinanziaments pubblico ed eventuali aktri soggetti interessati, provvedera al trusferimentn al singolo
Comune efo AT ER. beneliciario del fnanziamento della quota delle risorse di cui all’art, 5 relativa ai programmi di
sperimentazione {lavorazioni stravrdinaric od altivitd) concernentt e proposte ammesse a finanziamento, contetuta nel
25% della spesa prevista per I'edilizia vesidenziale del cofinanziamenty pubblics, spettante per 1a realizzazione det
singoii “Contratti di Quartiere II7;

2. La convencione di cui all'articolo precedents diventa esecutiva previa registrazione da parte degli oreani di controlla
competentl.

Articala % — Revoche ed econeomie
1. Le eventuali economie maturate, statali e regionali, dovute a minori oneri o revoche rispetto agli intervend previsti
verranng destinate seconde quante stabilito dal Comitate Paritetico di cui all’aricolo 12;

2. Nel easo le quote di fingnziamento statale destinate all’atazione dei “Contratti di Quartiere T di cui al DnM 13
maggin 2005, n. P/148/035 risulting, anche in parte, non utilizzats € che non wovine ulterion: destinazions su praposta
del Comitate Paritetico all'imerne dei Contratti di Cuartiere TE&i cuf al T.M 13 mageio 2005, n. P/148/05, duvranno
essere riscereditate al Ministero delle Infraserutiare e dei Trasporti — Direzione generale per Pedilizia residenzialz ¢ le
politiche abitarive.

Articolo 11} — Rexponsabile dell’attuazione dell’ Accordo



1.

2

a)
b}

d)

el

La Regione Lazie individua qual Responsabile dell’attuazions dell'accordo il Direttore _

il

Il Responsabile dell"attuasione dell*accordo ha il compite di;

rappresentare in modo unifario gl interessi ded soggetti interessati:

monitorar: il processe complessivo di realizzazione degli interventi compresi nell*accordu, attivando le risorse
tecniche e nrganizzative necessarie allu sua attuaziooe:

verificare, entro & nhon oltre 30 giorni dal ricevimento degli atti, la cosrcoza dei progetti esecurivi £ del
Programma esecutive degli Interventi sperimentali, con i progewi/programmi definitivi verificati dal Comitato
di cut al successive ar12, di ogni singola proposta di Contrate di Ouartiere 17 approvata dal decreto de)
pinistero delle Infrastrutture e det Trasporli 13 maggio 2005, n. B/148/035 e di cuj at precedente ad.2;

verificars il Quadro Tecnice Economico linale depli interventi, a collaudo approvale, comprensive dei cost
del programma sperimentale, formo restando | imputazione delle risorse per il 63 % alla Stato ed il 35% alla
Regione Lazio, al fine di pervenire all'importo di cofinanziaments finale, da recepire in opportuni atti
anministeativi regionali v statali per |a successiva registrazione da parte degli organi di controllo;

promuovere, di concertn con i responsahili dei singoli Contratti di Quartiere, le eventuali azioni e iniziative
necessarie a garantive il rispetto degli impegni & degli obblighi assunti dai soggetti attuatori mediante it
preseate atto ed | conseguenti protocolll d’intesa previsti dall’art,7 e te convenzioni di cui all art, 5,

coardinare 'altivit di monitoeaggio, svolta dai responsabili dei singeli Contratti di Cuartiers Individoati dai
Comuni g/o A T.ER. beneficiari del finanziamento pubblice, mediante la predisposizione di un rapparte di
monitoruggio semestrale sullo sisto di avanzamento dell’accorde per il successivo inulira al Comitato
Paritetico: tale documento raccoglie gli aggiormamenti di opportune scheds identificative compilate a cura dei
responsabilt dei singali coolratti df quarticre, & una relazione in cui, con riferimento agli interventi efo ai
cobtrattt di quarticre che presentang difficolta, si dettagliany gli ostacoli, amministeativi efo tecnici, che si
frapponguno alla realizzazione duvi Contratti nei tempi previsti, si descrivono le ulieriorl aziani di verifica
svolte, le iniziative promosse, i risubtati ottenut], ¢ per ultima si propongone | provvedimenti correttivi assunti
vin da assumcre, mdividuandao gli interventi non attivabili o non completabili, It Responsabile per Paruazione
dellaccordo predispone il rapporto di monitoraggio annuale rer la successiva approvazione da pars del
Conlitato paritetico di eui atl*articolo successiva,

Arlicolo 11 — Comiteto paritetico per I’ attuazicne del programma

1. Al fine di garantire il coordinamento e la vigilanza sull’attuazione dell*accorde viene istituita il Comitato Paritetico
per I'atuazions del programma, composto dal Direttore Generale protempaore della Direzione Generale per 'edilizia
residenziale e |e politiche abitative del Ministero delle Infrastrutture ¢ dei Trasporti, o suo delegatn, che lo presiede, dal
Direttore protempore della Diteziane Regionale Plani ¢ Programmi di Edilizia Residenziale della Repione Lazio, o sua
delegato, e da un terzo componente designato congiumamente dai due Direttori generali anzidetti. Al fine altresi di
assicurare la realizzazione degli interventi programmati nei lempi previst, il Comitato si csprime nelle materie di sua
COMPElenza Griro un lompo massimo di 10 giorm.

2. N Comitato paritetico ha it compito di

al

b

d)

vetificare, entro ¢ non oltre 30 giorni dal ricevimento degti atti @ comungue noen okire a davs prevista per la
souoscrizione del refativo protocollo dintesa, la coerenza dei progetti definitivi, aoche per la parte
spetimentale, con la proposta di contratto di quarticre approvata dal decreto del Ministero delle Infrastrutiure
dei Trasporti 13 maggio 2003, n. PI148/05 e verificare il quadro teenico economice del progetin definitive:

verificare, entro 120 giomi dalla stipyla del presente accordo, il Quadre Ricpilogativo dells Previsione di
Spesa - cun evidenziazione del costo dei programmi di sperimentazinne {lavorazion; ed attivitd), relativo a oo
i Contratti di Quartiere 11 di cui al precedente articolo 2, risultante dai progetti delinitivi corredati dai relativi
programmi definitivi degli inferventi sperimentali debitamente approvati dal soggett! competenti, con
imputazione delle risorse per il 63% alle Stato e del 15% alla Regione Tazio, e con evidenziazione delle sue
dug componenti, ordinario ¢ sperimentale, al fine def wrasferimenta di yueta delle risoree starall alla Regione
Lazio ai sensi di quanto previsic dall'art, 5 del prescnte atto;

approwvars, conseguenternente alla verilica di cui all'are. 10 lettera b precedente, il Frogramma sseculivo depli
[nlervent] sperimentali;

adottare, su proposts del Responsabile dellattyazions dell'accords, iniziative e provvedimenti jdonei a
garantire 1a celere ¢ completa alluazione depli interventi del programma, individuando, i caso di jnefficacia

12



dei provvedimenti di cui sopra, e condizioni e le modalita per Peventuale esercizio dei poteri sostinativi nei
casi di inadempienea e, su motivata richiesta, conceders proroghe ai termini di attuazione de] programma;

e} comunicare al soggetti sotloscrittor] del presente alle ritardl, inerzie o inadempienze =l fine di permetters, da
parte dei medesimi, 1'adozione di proceduere di sospensione o revoca del finanziamento;

I} verificare, a conclusione delle procedure di cui alla lettera b precedente, la disponibilita delle risorse pon
utilizzale, assumende be consegucntt infzialive correttive oo di riprogrammazione, efo di rimodulazione degli
intervernti;

g} wveriffeare 1l rapporlo di monitoraggio semustrale sullo stato d’avanramento dell"accordn predisposts dal
respoisabile dell’attuurione dell*aceordo:

h)  approvare il rappor di monitoraggio annuale predisposto dal responsabile dell*atluazione dell accordo;

i} approvare gli ami di collaudo relativanente al programma dj sperimentazione, ¢ alla Kelazione acclarante |
rapporti Stato-Regione-Enk. previa presa dato dell’approvazionz, da parte dell’Ente competente, del
certificato finale di collaudy.

3 I Comitato paritetive si riwnisce, di norma, presso U Ministero delle Infrastrutiure e oe) Trasporti — Direzione
generale per edilizia residenziale ¢ le politiche urhane ed abitative, in via crdinaria con cadenza semestrile, ¢ in via
stracrdinaria in opmi accasione ritenuta necessaria alta tempestiva ¢ compieta attuazione del programme, sulla base della
convocazione effetiuata dal Presidents del Comitato, su proposta del Responsabile dell*attaasione delt’accordo,

Articole 12 — CoRaudo degli interventi ardinari e sperimentali (lavorazioni e arivita)

L. Stante da particolare tipalogia e categoria degli interventi previsti nei Contratti di Quarticre, la Commissione di
ciliaude, nominata dalla stazione appalante, degli interventi previsti da ciascun “Contratto di Cuartiere [l compreso il
programina di sperimentazione {lavorazioni straordinarie ed artivitd), & composta da tre membri ed un Sepretaric, di cui
Un companente, con funzione di Presidente della Commissione, ed il Segretario designate dal Dircttore penerale per
I'edilizia residenziale ¢ le politiche urbane cd abitative - Ministero delle infrastrutture @ dei trasporti, un componcnte
designato dal Direttore gencrale competente in matetia di edilizia residenziale della Repione Tazie, ed il restants
componente designate dal Comune interessato;

2. La Commissione di collaudo emetw il certificato di collaudn entro sei mesi dalla data di ultimazione dei lavori;

3. Qualera il Presidente di Commissione, sia in possessa dei requisiti previst dalla legge, allo stesse & affidato aliresi, ai
sensi defl’art. 188 della D.P.R, 55499, I"mearico di collaude static delle strullure ai sensi della Legge 1086/71;

4. La Commissione di collaudo provveders a rasmettere all Ente appaltante copia dei verbali di visita in corso d*opera
& dol certificato di collaudo finale, integrato da una relazione sull*atuazione dol progracnina di sperimentazions e dally
relazione acclarants i rapporli Stato-Regione-Enti, questi ultint da approvarsi da parte del Comitato Paritetico di cui
all’art. t1;

5. 'Tutti ghi oneri relativi alta Commissione di collaudo, vampresd quelli relativi di Scereteria dells medesima
Commissione, gravane sull’importe del finanziamento e sono inseriti nel Quadre econamice di progelto.

Articolo 13 - Atil conirattuali
Seleapprovat . al presente atto:
| - Schema Protocalla d'intesa di coj all’act. 7
2. Bchema Convenzione di cui all’act. 8-

3 - Schema Accardo di programma tipo ai sensi defl’art, 34 del decreto legislativa 267:2000;

Articolo 14 — Disposizioni generali

Il presente accorde di programma & vincolante per il i soggetti somoscritlon] € diventa efficace dal momento dalla
sulloscrizione. Esso & approvatno con decreto del Direltare generale per Pedilizia residenziale e le palitiche wbane ed
abirative - Ministero delle Infrasirutiure e dei Trasport, nonché con deercto del Dircttore del Dipartimento Territorin
della Regione Lazio, € diventa esecutivo, per quanle attiene la parte finanziaria, dalla dala di registrazione dei decreti
anzidetti da parte degli organi di controllo.

13



Per lu Regione Lazig

2t il Ministers delle Infrastrutivre e T rasporti




